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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET
AGJENCISE KOMBETARE TE DIASPORES

DHE
QENDRES KULTURORE SHQIPTARE “LA MAISON DE L’ALBANIE”

ME QELLIM PROMOVIMIN DHE RUAJTJEN E TRASHEGIMISE
KULTURORE DHE VLERAVE ME TE MIRA KOMBETARE



PREAMBUL

Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Qendra Kulturore Shqiptare “Maison de I’ Albanie™ né
vijim referuar individualisht si "Palé") né vlerésim t& qéllimeve té pérbashkéta pér ruajtjen dhe
promovimin e gjuhés shqipe, identitetit kulturor kombétar dhe promovimin e pjesétaréve t&

komunitetit shqiptar né Francé.

Agjencia Kombétare e Diasporés, &shté person juridik publik n& formén e Agjencisé Autonome,
me seli né Tirang, né zbatim t& Ligjit nr.115/2017 “Pér krijimin e Agjencis€ Kombétare t&
Diasporés™ i ndryshuar.

Agjencia Kombétare ¢ Diasporés ka pér mision ofrimin e ndihmés pér ruajtjen e gjuhés dhe
trashégimisé kulturore dhe detyré zhvillimin dhe konsolidimin e bashképunimit institucional me
diasporén népérmjet bashképunimit dhe koordinimit t& aktiviteteve me institucionet shtetérore,
shoggriné civile dhe organizatat brenda dhe jashté vendit, pér pérmirésimin e statusit s€
diasporés shqiptare.

Qendra Kulturore Shqiptare “Maison de I’ Albanie” &shté krijuar né vitin 2012 né Paris, Francé.

Qendra Kulturore “Maison de I’ Albanie” ka pér mision t& promovojé dhe zhvillojé shkémbimet
kulturore midis Francés dhe Shqipérisé népérmjet takimeve letrare dhe artistike, kurseve t&
gjuhés shqipe dhe frénge, ekspozitave artistike, temave t& botimeve dhe ngjarjeve t€ tjera
kulturore. Népérmjet kulturés synon t& ndihmojé njerézit t& kuptojné dhe njohin mé miré
Shqipéring dhe né kété¢ ményré € ndihmojé né pérshpejtimin e integrimit t& Shqipéris¢ né
Bashkimin Evropian.

Duke shprehur vullnetin dhe vendosmériné pér té bashképunuar dhe kontribuar né realizimine
géllimeve t& késaj marréveshjeje, Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Qendra Kulturore
Shqiptare “Maison de I’Albanie™ Francé kané réné dakord si mé poshté:



Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshje, éshté realizimi i bashképunimit, midis Agjencisé Kombétare
t& Diasporés dhe Qendrés Kulturore Shqiptare “Maison de I’ Albanie”, me q€llim ruajtjen
dhe promovimin ¢ gjuhés shqipe, identitetit kulturor kombétar dhe promovimin €
pjesétaréve t& komunitetit shqiptar né Francé.

Dispozitat e késaj marréveshjeje do t& interpretohen né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Neni 2
Parimet e pérgjithshme té bashképunimit

Palét do t&¢ mbéshtesin dhe zhvillojné bashképunimin mbi parimet e barazisé dhe
pérfitimit reciprok, né pérputhje me vendimet e organeve kompetente dhe do tu
pérgjigjen kérkesave pér bashképunim, népérputhje me procedurat q& bien dakord pér
t’u ndjekur reciprokisht.

Palét, né bashképunim té ngushté me njéra-tjetrén, brenda mandateve té tyre pérkatés
dhe né varési t& burimeve né dispozicion, do t& zhvillojné konsultime pér & gjitha
¢éshtjet me interes t& pérbashkét. Pér kété qéllim, Palét do t& shqyrtojné kuadrin e duhur
pér kéto konsultime kurdo qé té jeté e nevojshme.

Palét bien dakord pér koordinimin e aktiviteteve t& pérbashkéta, me géllim forcimin e
bashképunimit dhe realizimin e interesave t& pérbashkéta, sa i takon bashképunimit me
Diasporén shqiptare né fushén kulturore, artistike, temave t& ndryshme, botimeve dhe
ngjarjeve t& tjera kulturore.

Neni 3

Fushat e bashképunimit

Palét angazhohen né:

Ruajtjen e gjuhés shqipe dhe traditave kulturore kombgtare pérmes organizimit t&
takimeve dhe aktiviteteve kulturore, promovimit t& botimeve dhe ngjarjeve té tjera kulturore.

Hartimin e nismave dhe projekteve té pérbashkéta.

Organizimin e aktiviteteve vjetore t& pérbashkéta me qéllim pérfshirjen e gjeneratés s¢
re né diasporé né aktivitetet kulturore dhe artistike.

Angazhohen né zbatimin e programeve & pérbashkéta me qéllim realizimin ¢
shkémbimeve kulturore, népérmjet promovimit t& ekspozitave artistike dhe letérsis€
shqiptare, takime me angazhimin e studentéve shqiptaré gé jetojné n& Paris apo rrethina,
organizimin e konferencave, simpoziumeve etj.
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Neni 4

Zbatimi i marréveshjes

Palét do t& marrin masat e duhura pér té siguruar bashképunimin dhe ndérlidhjen efektive
ndérmjet tyre.

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé dhe Presidenti i Qendrés Kulturore Shqiptare “Maison de
I'Albanie™, Francé do t& konsultohen rregullisht me njéri-tjetrin, pér ¢éshtjet q& kané
béjné me kété Marréveshje.

Neni 5

Marréveshje shtesé

Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Qendra Kulturore Shqiptare “Maison de I’Albanie™,
Francé mund t& aplikojné pér lidhjen e marréveshjeve t& veganta shtes€, bazuar né vullnetin
e paléve.
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Neni 6

Konfidencialiteti

Gjithé informacioni, duke pérfshiré informacionin personal qé pérmbahet nga Palét n&
lidhjeme kété Marréveshje, trajtohet si konfidencial. Asnjé informacion nuk do t'i
komunikohet ndonjé pale té treté pa miratimin paraprak me shkrim t€ palés s¢ interesuar.

Palét duhet té respektojné Parimet e Mbrojtjes sé t& Dhénave Personale né rast se ata
mbledhin, marrin, pérdorin, transferojné ose ruajné t& dhéna personale gjaté zbatimit t&
késaj Marréveshje.

Palét duhet t& respektojné dispozitat e Ligjit Nr.35, daté 31/3/2016 “Pér té drejtat e
autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me to” i ndryshuar dhe aktet nénligjore pérkatése.

Pala nuk do t& pérdoré logot e Palés tjetér dhe /ose t& Donatorit pér aktivitete t&
pérbashkétapa marréveshje paraprake me Palén dhe / ose Donatorin pérkatés.

Detyrimet e parashikuara né két€ nen mbeten né fugi edhe pas pérfundimit t& afatit t&
késaj Marréveshje.

Neni 7
Zgjidhja e konflikteve
Cdo mosmarréveshje, kundérshtim apo pretendim qé rrjedh nga/ose né lidhje me kéte

Marréveshije, apo rastet e shkeljes, ndérprerjes apo pavlefshmérisé sé saj, do t& zgjidhet
né ményré migésore népérmjet negocimit mes Paléve.



N& rast se mosmarréveshja, kundérshtimi apo pretendimi nuk &shté zgjidhur me negociata
brenda 3 (tre) muajsh nga marrja e njoftimit nga njéra palé pér ekzistencén e njé
mosmarréveshjeje, kundérshtimi ose pretendimi té tillg, secila palé mund t& kérkojé qé
mosmarréveshja ose kérkesa té zgjidhet prané organeve kompetente gjyqésore.

Neni 8
Hyrja né fuqi, ndryshimet dhe kohézgjatja
I. Kjo Marréveshjeje hartohet n& gjuhén shqipe, né 2 (dy) kopje origjinale pér secilén palé.

2. Kjo Marréveshje mund t& ndryshohet ose té rinovohet me pélgimin e ndérsjell¢ t& paléve:
Ndryshimi i propozuar duhet t& béhet me shkrim nga njéra palé dhe do t& hyjé né fuqi
pas pranimit t& saj me shkrim nga pala tjetér.

3. Secila nga palét mund ta pérfundojé kété Marréveshje duke i dhéné njoftim me shkrim
6 (gjasht€) muaj pérpara palés tjetér.

4. Kjo Marréveshje hyn né fugi, pas nénshkrimit nga pérfagésuesit e autorizuar t& paléve.

5. Kjo Marréveshje ka njé kohézgjatje prej 4 (katér) vitesh nga data e hyrjes né fuqi dhe

mund & rinovohet pér t& njéjtén periudhé né bazé té njé marréveshjeje té shkruar midis
paléve.
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